
 

 

SAC/BIBLIOTECA/SBC  

 
 

 

AAG/SAC/DA/EG/eg 

 

IL DIRIGENTE 

AREA AFFARI GENERALI E ACQUISTI 

 

VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 

maggio 2012 e più volte modificato, in ultimo con D.D. n. 580 del 31 ottobre 2019, 

pubblicato nella G.U.R.I.-S.G., n. 273 del 21 novembre 2019; 

VISTO il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, 

emanato con D.D. n. 420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all'albo della Scuola, da ultimo 

modificato con D.D. n. 51 del 30 gennaio 2020; 

VISTO il budget di previsione per l’esercizio finanziario 2021 approvato dal Consiglio di 

Amministrazione Federato nella seduta del 14 dicembre 2020; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii (il “Codice”), e in particolar modo l’art. 106, 

comma 1, lett. e); 

VISTO il proprio Decreto n. 1197 del 29.12.2017 con il quale si aggiudicava l’appalto per i servizi 

integrativi per la biblioteca della Scuola Normale Superiore - CIG 7130581596, per un 

periodo di 36 mesi, rinnovabili di ulteriori 36 mesi, alla “Cooperativa CAeB”, con sede in 

p.zza L. da Vinci, 3 - 20133 Milano CF/P. I. 04494490156, per un importo di € 

1.114.102,68, inclusa IVA al 22%; 

VISTO l’atto in forma pubblica amministrativa, repertorio n.1/2018, stipulato tra la Scuola e 

l’impresa aggiudicataria di cui al precedente capoverso, da cui risulta la durata dell’appalto 

dal 01.02.2018 al 31.01.2021; 

VISTO il proprio decreto n. 230 del 21.05.2020, con cui è stata autorizzata la modifica contrattuale 

comportante l’estensione dei servizi di ricollocazione del materiale librario, 

apertura/chiusura della Biblioteca, prestito e apertura serale della Biblioteca presso la sede 

di Firenze, per 2 giorni a settimana (modifica rientrante nella facoltà della Scuola, prevista 

nel contratto, di chiedere servizi supplementari per un massimo di 700 ore); 

CONSIDERATO che con verbale del 23.11.2020 sottoscritto dal RUP, dal DEC e dal 

rappresentante legale della Cooperativa CAeB è stata concordata la proroga del servizio 

dal 01.02.2021 al 30 aprile 2021, in conseguenza della precedente sospensione dei servizi 

appaltati (dal 16 marzo 2020 al 20 giugno 2020) avvenuta su disposizione del RUP in 

applicazione dell’art. 107 del Codice, a causa della situazione emergenziale dovuta al 

COVID-19; 

VISTO il proprio decreto n. 583 del 17.12.2020 con il quale si autorizza la ripetizione dei servizi, 

dal 01.05.2021 al 30.04.2024, di cui all’appalto di cui trattasi, aggiudicato con il succitato 

decreto n. 1197/2017; 

VISTA la richiesta presentata in data 8 marzo 2021 dal dott. Enrico Martellini, Bibliotecario della 

scuola, in qualità di RUP (il “Richiedente”), di integrare di € 1.350,00 I.V.A. inclusa il 

costo inizialmente previsto per l’ultimo mese del contratto (gennaio 2021) di cui al n. rep. 

1/2018 summenzionato, pari a € 30.947,18; 

PRESO atto, sulla base di quanto rappresentato dal RUP: 



 

 

- che tale incremento è giustificato sia dai maggiori costi sostenuti a causa 

dell’emergenza sanitaria dovuta al COVID-19 sia dall’estensione del servizio effettuato 

presso la sede di Firenze; 

- che tale integrazione non comporta un aumento dell’importo contrattuale 

complessivo bensì una diversa ripartizione contabile nei vari esercizi di bilancio, rispetto a 

quanto previsto inizialmente (il maggior costo del mese di gennaio 2021 non comporta un 

incremento dell’importo stimato del contratto perché nel periodo contrattuale antecedente 

c’è stato un minor costo rispetto a quanto previsto inizialmente); 

VISTA anche la nota del RUP trasmessa il 18 marzo 2021, con cui: 

- si chiede di integrare di € 6.000,00, IVA al 22% inclusa, la somma autorizzata con 

Decreto del Dirigente n. 583 del 17.12.2020 (di € 91.012,00) per coprire i maggiori 

costi dell’appalto per il periodo febbraio-aprile 2021; 

- si chiede di modificare il contratto di appalto aumentando la frequenza dei servizi resi 

presso la sede di Firenze, a partire dal 01.04.2021 estendendola dai 2 giorni a settimana 

inizialmente previsti, a 5 giorni alla settimana (da lunedì a venerdì); 

ACCERTATA la disponibilità della Cooperativa CAeB a svolgere i predetti servizi presso la sede 

di Firenze (nota di accettazione protocollata al n. 6673 del 15.03.2021); 

CONSIDERATO che anche in questo caso non si tratta di modifiche sostanziali del contratto in 

quanto il costo dei servizi presso la sede di Firenze della Biblioteca rientra nell’importo già 

stimato negli atti di gara (anche in questo caso si tratta di avere una diversa allocazione 

contabile negli esercizi di bilancio, compensata dai minori costi ottenuti negli esercizi 

precedenti) e l’ambito di applicazione del contratto è esteso in maniera del tutto marginale 

rispetto all’oggetto iniziale dell’appalto e pertanto la modifica è riconducibile alla 

fattispecie disciplinata dall’art. 106 comma 1 lett. e) del Codice; 

ACCERTATO che al costo aggiuntivo per l’anno 2021 potrà farsi fronte attraverso le seguenti 

scritture: 

- S.A. n. 4087/2021 per quanto riguarda l’integrazione di € 1.350,00, IVA inclusa, per il 

mese di gennaio 2021; 

- S.A. n. 4658/2021 per quanto riguarda i maggiori oneri di € 6.000,00, IVA inclusa, per 

il periodo febbraio-aprile 2021. 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Si autorizzano, per le motivazioni indicate in premessa, le seguenti integrazioni di costo: 

- Decreto dirigenziale 1197 del 29.12.2017: integrazione di € 1.350,00, IVA inclusa, 

relativamente al mese di gennaio 2021 (s.a. n. 4087/2021), con conseguente nuova 

rappresentazione dei costi: 
 

COAN DA IMPORTO 

CA.04.41.05.08 Servizi bibliotecari integrativi Palazzo orologio € 17.724,04 

CA.04.41.05.08 Servizi bibliotecari integrativi Palazzo Capitano € 13.188,49 

CA.04.41.05.08 Servizi bibliotecari integrativi Palazzo Strozzi € 1.042,37 

CA.04.41.05.14  Oneri della sicurezza su appalti oneri su altra voce COAN € 342,28 

 

 



 

 

 

 

- Decreto dirigenziale n. 583 del 17.12.2020: integrazione di € 6.000,00, IVA inclusa, 

relativamente al periodo febbraio-aprile 2021 (s.a. n. 4658/2021), con conseguente nuova 

rappresentazione dei costi: 
 

COAN DA IMPORTO 

CA.04.41.05.08 Servizi bibliotecari integrativi Palazzo orologio € 51.512,00 

CA.04.41.05.08 Servizi bibliotecari integrativi Palazzo Capitano € 40.500,00 

CA.04.41.05.08 Servizi bibliotecari integrativi Palazzo Strozzi € 5.000,00 

 

 

  Il Dirigente 

      Daniele Altamore (*) 

 

* Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e 

norme ad esso connesse. 
 

 



Re: Integrazione D.D. 1197, prot. 24907 del 29.12.2017 

Posta in arrivo 

 

Enrico Martellini  
 

gio 18 mar, 15:48 (4 giorni fa) 

 
 

 

a Francesca, Gare, Daniela, Maria  

 
 

A integrazione del messaggio in calce, indico di seguito tutte le integrazioni/modifiche necessarie 

per il contratto dei servizi integrativi della Biblioteca: 

 integrare il Decreto del Dirigente n. 1197, prot. 24907 del 29.12.2017, prevedendo per il 

mese di gennaio 2021 una spesa aggiuntiva di € 1.350,00, IVA al 22% inclusa. La scrittura 

è già stata adeguata con l'integrazione.  

 integrare il Decreto del Dirigente n. 538, prot. 32998 del 17.12.2020, prevedendo per il 

periodo febbraio-aprile 2021 una spesa aggiuntiva di € 6.000,00, IVA al 22% inclusa. La 

richiesta di adeguamento della scrittura sarà fatta oggi stesso 

 modificare il servizio presso la sede di Firenze, che diventa quotidiano dal lunedì al 

venerdì, come da comunicazione di CAeB prot. n. 6673 del 15/03/2021. 

L'importo rimane comunque all'interno dell'importo di aggiudicazione, in virtù di una spesa minore 

negli anni precedenti. 

La cosa si rende necessaria a causa delle ore di servizio aggiuntivo dovute all'emergenza sanitaria e 

al servizio presso la sede di Firenze, che al momento dell'emanazione dei decreti non erano 

prevedibili. 

Per eventuali chiarimenti, ci vediamo domani mattina. 

Ciao 

E. 

 

 

Il giorno lun 8 mar 2021 alle ore 16:20 Enrico Martellini <enrico.martellini@sns.it> ha scritto: 

Cara Francesca, 

abbiamo la necessità di integrare il Decreto del Dirigente n. 1197, prot. 24907 del 29.12.2017, 

prevedendo per il mese di gennaio 2021 una spesa aggiuntiva di € 1.350,00, IVA al 22% inclusa. 

L'importo rimane comunque all'interno dell'importo di aggiudicazione, in virtù di una spesa minore 

negli anni precedenti. 

La cosa si rende necessaria a causa delle ore di servizio aggiuntivo dovute all'emergenza sanitaria e 

al servizio presso la sede di Firenze, che al momento dell'emanazione del decreto non erano 

prevedibili. 

Per la richiesta è sufficiente questo mio messaggio? 

Ti informo inoltre che Daniela sta inviando la relativa richiesta di scrittura, comprensiva di questa 

integrazione per il servizio di gennaio. 

Grazie, ciao 

Enrico 

============================== 

Enrico Martellini 

Biblioteca della Scuola Normale Superiore 

P.za del Castelletto, 20 - 56126 Pisa - Italia 

mailto:enrico.martellini@sns.it


tel.+39 050509298 - fax +39 050 563513 

mailto:  enrico.martellini@sns.it 
http://biblio.sns.it/index.html 
============================== 

 

 

mailto:enrico.martellini@sns.it
http://biblio.sns.it/index.html

		2021-03-22T17:08:54+0000
	Gesualdo Daniele Maria Altamore




